9 170 dici... potest *S.* nihil valet *P.* 172 substantias *S.* gradum *P.* 175 etiam *S.* tamen (!) *P.* 182 ipsa *om. P.*

10 185 Estque *S.* est ergo *P.* 186 quamvis *S.* licet *P.* 187 possuimus *om. P.* 188 in *om. P.* 189-190 esse... informantem *S.* quod sit verus actus informans *P.* 191-2 vere informare *S.* esse veram formam *P.*

11 194 interpretari *S.* explicari *P.* 194 entelécheia] endelechia *S.* entelechia *P.* 195 annotavimus add. q. 5. lib. 3 *P.* 19 disserit *S.* disputat *P.* 197 vere *S.* absque dubio *P.* 197 Aristotelis *S.* Plutarchi (!) *P.* 199 item *S.* enim (?) *P.* 200 ostendit *P.* ostendunt *S.*

<sup>51</sup> *De an.* 414 a 12 sqq.; <sup>53</sup> *De an.* 413 a 8 sq.: φυχὴ ὥσπερ πλωτὴρ πλοίου.  
*Cfr. De an.* 413 b 10-13

<sup>52</sup> *De an.* 412 a 19-21  
ἐπι τι δὲ ἀδηλόν εἰ οὖτας  
ἐντελέχεια τοῦ σώματος ἡ

<sup>54</sup> I 1: o. c., f. 9

Ad argumenta in principio [posita] ex dicendis constabit solutio facilis.

/ QUAESTIO 2.<sup>a</sup>

*Utrum anima sit actus primus et quomodo*

1 Conclusio huius quaestioneis est affirmativa, quam Aristoteles, hic, cap. I,<sup>55</sup> infert ex conclusione praecedentis quaestioneis. Pro cuius explicatione notaendum est quod sola materia est quae habet rationem purae potentiae, reliqua vero quae illi supervenient habent rationem actus, tamen quia inter hos actus unus supponit alium, et alter ab altero dimanat, ideo ille qui supponitur dicitur actus primus, et qui ex illo sequitur dicitur secundus, comparatione ad alterum facta. Quapropter 10 stare potest quod idem actus sit primus et secundus respectu [diversorum]. Si enim habitus comparatur ad potentiam est actus secundus respectu illius, et potentia est actus primus; si tamen comparatur habitus ad actum habet rationem actus primi, quia habitus elicit actus.

2 Unde tripes potest distingui actus, scilicet actus simpliciter primus, id est, qui respectu nullius est secundus; et huiusmodi est forma substantialis. Et actus simpliciter secundus, qui respectu nullius est primus; qui alio modo actus ultimus dici potest; et huiusmodi est operatio. Alius est actus respectivus primus et secundus; et huiusmodi sunt potentiae et habitus, qui actus / medii 20 appellari possunt.

Anima ergo dicitur actus primus primo modo, et ideo Aristoteles<sup>56</sup> dixit animam esse quo primo vivimus, id est, quo primo sumus in ratione viventium, aut quo primo vitaliter operamur. Et ideo comparat animam ad scientiam, quae est actus medius, et ait quod anima 25 est prior actus, quia est simpliciter primus.